Apuliam mari profugit . Nunc vero poscit argumentum , ut de Venetis deque mea legatione aliquid referam . Misus eo fui , primum ut gratias agerem , quod tam liberaliter et amice respondissent illis , quos ante me rex miserat , deinde , ut si omnino possem , in fide ipsos & amicitia continerem . Nam quod & opibus & industria , & administrandi peritia , plurimum possunt , facile ipsis erat institutum Regis per Italiam evertere . Cum a rege discederem eo profecturus , quod fuit Astæ , aderat Sfortia , Mediolani Dux , & quo commendatior essem , literas ad suum legatum , qui Venetiis erat , mihi dabat , cum eoque multus mihi deinde fuit usus . Huic dabant Veneti centum aureos menstros , & domicilium instructum , & tres naviculas , quibus animi causa uteretur : ipsorum etiam legatus tantundem habebat Mediolani , demptis navigiis . Iter mihi erat per ipsorum urbes , Brixiam , Veronam , Vicentiam , Patavium . Hi omnes ample & honorifice excipiebant , obviam , progressi & ubi in diversorium deduxerunt , hospiti mandabant , ut ipsorum sumptu copiose & liberaliter omnia subministraret . Egregia quidem & honesta ratio : sed qui supputet ea quæ in fiducias & id genus alios erogantur , parum reperiet emolumenti . Quo die Venetias veni , obviam ex ipsis multi prodierunt , ad quinque millia passuum . Hic est locus , ad quem Patavio venit secundo flumine : ibi intermisso continente , mare incipit , & paratæ sunt naviculæ valde commodæ , & strætæ intus tegumentis sericis , ad confidendum . Mare ibi valde est placidum , nisi cum gravior aliqua tempestas oritur , ideoque omnis generis pisces ibi maximo numero capiuntur . Valdè mirabar cum situm urbis inspicerem , tam multas templorum turrets , ac tantam ædificiorum molem , in ipso mari . Navigiis enim vulgo itur , eorumque est infinitus ibi numerus . Incredibile est , quam multa sint circa urbem monachorum collegia , magnifice & sumptuose structa . In ipsa vero urbe , præter eos monachos , qui a mendicando no-

men habent, & præter alia templa sunt parœciæ ad LXXII. In eo quem dixi loco, qui ab urbe quinque milliaribus abest, excipiebant me viginti quinque nobiles, elegantissime culti, & cum propius urbem deduxissent in templum quoddam divo Andree sacrum, aderant totidem alii nobiles, cumque his legati, Mediolanensis ac Ferrariensis, & cum peramice salutassent, sumpsimus alia paulo majora navigia, splendidissime exornata, in quibusque singulis confidere poterant quadraginta, mihi que locum tribuerunt medium inter eos duos legatos, quod honoris causa facere consueverunt. Eo comitatu deducebant me per magnum rivum, qui mediam urbem dividit, ea latitudine, ut etiam triremes aliæque majores naves illac transeant, eoque nihil est elegantius. Quæ sunt utrinque domus, valde sunt amplæ & sublimes, e saxo constructæ omnes atque depictæ: sed quæ paulo sunt vetustiores, ex candido marmore sunt ædificatæ, quod ex Istria ad ipsos importatur. Dicitur vero non potest, quam habeant splendidam & magni præcii supellectilem. Ego sane florentiorem Civitatem non vidi: legatis, & exteris hominibus maximum deferunt honorem, & summa prudentia Rempub. administrant, & sacra omnia religiosissime procurant, eoque potissimum mea quidem sententia, Deum habent propitium. Hi, quos dixi, quinquaginta nobiles, perpetuo comitati, hospitium mihi præbuerunt in Abbatia divi Gregorii. Postridie cum accersitus ab illis atque deductus in senatum venissem, quas a rege habebam literas, Duci Reipub. dabam. Is summus est ibi magistratus, & creatur perpetuus, eumque ut regem aliquem habent in honore, & tametsi per se parum ipse potest, absque communi senatus consilio atque voluntate, tamen qui tunc præerat, valde magnam obtinebat authoritatem, ob singularem prudentiam, & rerum Italicarum peritiam, & summam ipsius humanitatem. Eo die nihil fuit actum præterea, & acceptis a me literis, per curiam circumducebant, ut strukturas & ædificia spectarem. Est ibi templum divo Marco

con-

consecratum , ipsi sacellum vocant , longe pulcherrimum & ornatissimum . In eo est is , qui appellatur thesaurus , toto terrarum orbe celeberrimus . Ea sunt ornamenta quædam ejus templi , & uniones , ad quatuordecim , omnium , quos ego viderim , longe maximi , non expoliti tamen ; & coronæ duodecim aureæ , quibus solebant antiquitus exornari ad certos dies , totidem sæminæ , quæ circumvectæ more consueto , cum per infidias essent interceptæ a prædonibus , mariti non destiterunt illos persequi , prius , quam eas recepissent , & coronas illas deinde consecrarunt divo Marco , & sacellum ibi construxerunt , in quod Senatus ingreditur quotannis , quo die facinus hoc fuit admissum . Nihil est ibi reconditæ pecuniæ , & Dux , præsentē Senatu mihi dicebat , esse apud ipsos capitale , si quis referat de cogendo thesauro : quod prudenter & consulto ab eis institutum esse puto , vitandæ omnis contentionis atque similitatis causa . Postea deduxerunt ad navale & armamentarium , quo nihil esse potest instructum magis . Ibi videas nauticam omnem supellectilem , & quicquid ad apparatus maritimum est necessarium . Est omnino illis innata quædam industria & cupiditas proferendi fines , & amplificandi imperii , & nisi cohibeantur , erit tempus , quo vicini omnes conditionem suam nimis sero deplorabunt . Cum rex in Italiam accederet , non habebant eum usum militiæ , quem nunc habent , & ab eo primum tempore cœperunt multo melius intelligere rationes sua defendendi , & nunc eo sunt progressi , ut per Apuliam habeant oppignorata circiter octo oppida , quæ vix unquam reddituri sunt , ut opinor , atque interim multa struxerunt propugnacula , tum ipsi , tum alii per Italiam . Non sunt autem ea virtute , ut tam subito , quam Romani , crescant . Ex ipsis nemo bellum administrat in continente , sed habent legatos , quos sua lingua provisores appellant , qui Imperatori exercitus adsunt , ut in commune consulant & quæ sunt necessaria , procurent . Maritimis autem bellis ipsimet præsumunt , ex nobilitate delecti ,
&

& triremium præfecti. Quod autem terrestri bello non præciuntur, eo fit, ne quis per eam occasionem largiter possit, & regnum occupet, quod in repub. Romana non semel accidisse constat, quæ pacatis undique populis, aucta eorum privata cupiditate & gloria, qui rem bello præclare gesserunt, civilibus tandem bellis oppressa, concidit. Illi autem magistratus omnes ita constitutos habent, ut factionibus atque diffidiis non possit ullus esse locus, quæ in re summa certe est prudentia. Plebs nullum pendit ibi tributum, nec etiam administrationi Reip. admovetur, & soli nobiles omnia munera publica obæunt, scribis tantum exceptis, qui sunt plebei. Major etiam pars civium, & qui urbem incolunt, sunt homines externi. Romani autem imperii rationem exactissime tenent, quomodo natum sit, quomodo creverit quid recte, quid vitiose in eo admissum, & non solum ossa Titi Livii Patavini servant, verum ejus monumenta etiam & scripta diligentissime habent cognita atque meditata, his de causis videntur mihi, quod & ante dixi, summam aliquando potentiam sibi comparaturi esse. Supra diximus, regem ante me alios eo misisse legatos, & quoniam amice iis tunc responderant, hortati etiam, ut progredereetur, quod fuit antequam ille discederet Astæ: ego qui ejus rei mandatum haberem, quum eo venissem: gratias illis agebam, & cæpi commemorare, quam firma semper ac diuturna fuisset amicitia Galliæ regibus cum ipsorum Repub. cumque prolixè multa locutus essem in eam sententiam, quæ ad majorem conciliationem pertinerent, deferebam eis Hidruntum atque Brundisium, ea lege, quod si rex ampliora per Græciam ipsis daret, uti ea oppida nobis redderent. Illi, quod existimarent regem, qui tum erat Astæ, non esse promoturum castra, valde respondebant amice, & ipsius institutum magnopere prædicabant. Quantum ad oblatas condiciones attineret, nolle se committere, ut rex, cui gratificari studeant, ipsorum pacem atque amicitiam redemisse videatur, esse quidem ipsis neque incommodum

dum neque difficile, inferre bellum, sed eo se velle superfedere. Sollicitabat eos vehementer eodem tempore de auxiliis, Alphonſi legatus, & ampliffima promittebat, ac per eum Alphonſus profitebatur, habere quidem ipſos gravem ac juſtiſſimam contra ſe offenſionis cauſam, ſed orabat, uti & Reipub. injuriam, & dolorem ſuis precibus condonarent: Quod ſi Galli, ſe proſtigato, rerum potiantur, duriffimum eſſe futurum Italiæ ſtatum, & ipſos pro ſua prudentia ſatis videre, quantum in eo ſit periculi, illos in his locis inveteraſcere. Sed & Turcarum Cæſar, miſſo legato, impuſu Romani Pontificis, niſi regem oppugnarent, hoſtium loco ſe habiturum ipſos, minabatur, eumque legatum non ſemel ipſe vidi. Illi placide ſingulis reſpondebant, & nos adeo non metuebant initio, ut etiam riderent. Nam Sfortia, nuper factus Mediolani Dux, per ſuum legatum confirmabat eos, ne eſſent ſolliciti tenere ſe rationem, quemadmodum regi perſuaderi poſſet, ut domum redeat: non eſſe quod vereantur, ne quid ille per Italiam occupet. In eandem quoque ſententiam nunciaverat Petro Medices, Rempub. adminiſtranti, quod mihi recitavit ipſe. Cum autem utriq. viderent aliquot Florentinorum oppida & arces, præcipue vero Piſas, in poteſtate regis, cæperunt trepidare, & communicatis inter ſe conſiliis, deliberabant, quomodo impedimentum inferrent. Sed quoniam ipſorum deliberationes fere ſunt prolixiores, noſtris erat non incommodum, quo vellent progredi. Hispaniarum quoque Rex Ferdinandus, propter Siciliam & Sardiniam, quas teneret, non parum ſibi metuebat: Maximilianus autem Cæſar indigne etiam ferebat, & in eo ſuo imperio minus honeſtum ſibi putabat, tantos eſſe noſtrorum hominum ſucceſſus per Italiam, eumque dolorem augebat, quod nonnulli dicerent, regem affectare imperium Romanum, & Pontificem, ut id ſibi pace ipſius liceret, interpellaſſe. Verum iſtud erat conſictum & callide excogitatum. Itaque legationem ambo reges decreverunt ad Venetos. Ejus, quam Maximilianus mittebat,

bat, Princeps erat Episcopus Tridentinus : cum eo veniebant ex nobilitate duo, & quidam jureconsultus. Hispaniæ Rex nobilem quendam misit, egregium virum, amplo cum comitatu. Iis magnum deferebat honorem Senatus omnemque sumptum subministrabat. A mediolani Duce veniebant, Episcopus Comensis, & Franciscus Bernardinus, Vicecomes. Hi omnes nocturno tempore occulte conveniebant, & initio per scribas rem tractabant. Nam Veneti in primis & Mediolani Dux, cum de fœdere adhuc dubitaret, timidius agebant, & ne quid ad regem efferretur, valde erant solliciti. Qui Mediolano venerant, salutandi & officii causa me compellabant, allatis etiam literis Mediolani Ducis, ad me scriptis, eoque se venisse dicebant, quod Veneti, cum antea solummodo unum mittere consuevissent Mediolanum, nunc duos misissent legatos. Hoc illi dissimulanter ad me ne quid suspicarer, & inter colloquendum, longius progressi oratione, quærebant ex me, quid eo venissent Maximiliani & Hispaniæ Regis legati; cupere se Principem suum de eo certiore facere. Ego jam ante cognoveram, legatum Hispanum, mutata veste, ne agnosceretur, fecisse iter per Mediolanum: sed & illud, Neapolitanum legatum crebras ab Alphonso literas accipere, quas cum Senatu Veneto reliquisque legatis communicaret. Hæc ego resciveram, ut dixi, cum ab aliis, tum ab ipsis legatorum famulis: nec enim ulli sumptui aut labori in eo parcebam, & adeo nihil me latebat, ut etiam quid initio propositum, & quousque jacta esset progressio, scirem. Accidit autem istud prius, quam Florentia Rex discederet. Cum ergo scirem jacta quædam esse fundamenta fœderis; non putabam esse dissimulandum amplius, ideoque illis respondebam, quandoquidem adeo simulate mecum agerent, hæc esse quæ cum ipsis colloqui vellem, Primum, non stare per Regem, quominus firma sit ipsis nobiscum amicitia, deinde, me paratum esse, causa regis, satisfacere desiderio Ducis & respondere iis, quæ falso ad ipsum & invidiose delata sint: mihi videri

videri ex ipsius usu ac dignitate fore, si in fide ac amicitia permaneat: extare quædam ejus erga regem officia atque merita, non debere committere, ut eorum memoria atque gratia depereat: Galliarum regum perpetuum esse morem, ut ne sint ingrati: & regem agnoscere, quibus ab eo sit affectus beneficiis, & suo tempore parem esse relatuum gratiam: non oportere idcirco ab amicitia discedere, si quid forte minus prudenter a nostris dictum sit: esse animi generosi, contemnere quæ vulgus hominum effutiat, & utriusque salutis interesse, ut ne qua fiat animorum disjunctio. Post hæc rogabam, ut sui doloris causam, & quid ipsis in rege displiceret, libere mihi dicerent, quo certior eum facerem. Hoc enim æquum esse magis, quam silentio tegere dolorem, & repudiata satisfactione, velle inimicitiam exercere. Ibi tum illi jurejurando mihi confirmabant, Principem suum nihil ejusmodi cogitare, & magnam præ se ferebant, quod ad eum modum essem locutus, admirationem. Postero die, cum in Senatum ejus rei causa venissem, reliquo sermone confecto dicebam, per illud fœdus, quod & cum rege haberent, & quod cum ejus parente fecissent, non licere ipsis quoquo modo nostris adversariis adesse, & regem simili conditione ipsis devinctum teneri, multo minus etiam licere ipsis inire fœdus hoc, de quo nunc frequens admodum rumor increbuisse: quod si faciant, discedere ipsos ab eo quod convenisset, & violare pacta. Cum ad hunc modum verba fecissem, ex concilio dimittunt, paulo post revocant. Incipit dux. Non oportere iis quæ vulgo dicantur, habere fidem: esse civitatem liberam, neque loquendi modum apud ipsos cuiquam præscribi: non esse ipsorum consilii aut voluntatis, inire fœdus contra regem, nec ullam ejus rei mentionem hactenus audisse: sed potius & cum ipso, & cum Maximiliano Cæsare, & Hispaniarum Rege, & cum Italiæ Principibus omnibus, velle fœdus facere contra vim & tyrannidem Turcicam: ejus fœderis socios, pro suis quæque facultatibus,

Tom. IV.

G

debe.

debere pecuniam contribuere: qui recuset, eum & auctoritate Regis, qui exercitum habeat paratum, & ab ipsis etiam, oportere ad æquitatem & officium adduci: habere te in animo, diffidium istud & offensionem omnem componere: ejus pacis has esse conditiones, ut rex accepta mediocri pecuniæ summa, discedat ab armis, neque bellum faciat Neapolitanis: eam pecuniam se prærogaturos, ea lege, ut quædam Apuliæ oppida & castella ipsis oppignorentur: ut Alphonfus permissu Romani Pontificis, acceptum regi ferat regnum Neapolitanum, & fidem, uti fieri soleat, præstet, & stipendium annuum pendat, & ipsius potestati tria oppida permittat. Hæc illi tunc nobis deferebant, atque utinam Rex non fuisset aspernatus. Ad ea paucis respondebam. Non esse mei officii nec auctoritatis, ea quæ proposuissent, acceptare: scripturum diligenter omnia regi: simul orabam, ut ne nimium in constituendo fœdere properarent, & ut dolorem suum mihi patefacerent, nec in eo quicquam, uti Mediolanenses legati fecissent, dissimularent. Tum illi aperte, dolere sibi dicebant, quod rex, cum antea semper præ se tulisset, moliri se bellum adversus Neapolitanos tantum & Turcas, & quum ipsis quoque per literas & nuncios idem confirmasset, nunc & Romani Pontificis & Florentinorum oppida atque arces teneat, & in his quoque Pisas, & ad se rapiat quicquid ubique possit, & Turcam sinat uti pace. Alterum, quod in eo reprehendant, esse, quod Aureliorum Dux, quæm Astæ rex reliquerit, suspicandi & metuendi causas adferat Duci Mediolanensi, atque eo magis quod ipsius milites ac familiares, emissis aliquot vocibus, non tenuem nec obscuram alicujus facinoris, de quo cogitent, significationem præbeant: Et licet vera sint ista, se tamen nihil esse moturos prius, quam a Rege mihi sit allatum responsum. Quæ ab ipsis cognovissem, e vestigio ad Regem enunciabam: sed frigide & aliene mihi respondebatur. Ubi viderunt consilia sua esse patefacta, cœperunt agere diligentius, &

quo-

quotidie conveniebant. Quod si hostes Viterbii restitissent, & regem intra fines ingredi prohibuissent, Veneti copias erant missuri Romam, ubi Ferdinandum regem putabant esse permanfurum. Sed de illius abitu certiores facti, mutarunt propositum, atque interea Maximiliani & Hispaniæ regis legati, valde ipsos urgebant, ut fœdus decernerent: nisi faciant, profitebantur se, quod per menses quatuor jam essent ibi morati, discessuros. Illi cum per suos legatos, qui in nostris erant castris, accepissent, regem sine ullo impedimento progredi, etiam esse Neapoli, recitabant mihi quid haberent rei novæ, & hilaritatem aliquam simulabant, sed arcem Neapolis nondum captam, & egregie munitam esse dicebant, idque ad eum modum, quasi sperarent eam posse tolerare obsidionem. Ideoque Neapolitano legato permittebant, ut intra urbem manus cogeret, easque Brundisium mitteret. Sed quum ad exitum fere perducta esset ipsorum actio, certe fuerunt allatæ literæ de ditione arcis. Ibi denuo jubent me accersiri, & in cubiculo Ducis, qui tum nonnihil ægrotabat, convenerant circiter sexaginta. Dux initio suæ orationis commemorabat quod acciderat, arcem Neapolis jam esse in potestate Regis. Fingebat ille vultum, neque videbatur moleste ferre, sed reliqui vehementissimæ cujusdam tristitiæ signa dabant omnes, & demisso capite terram intuebantur, & nullo ordine sedebant in inferioribus subselliis. Opinor equidem, quo tempore Romam nunciatum fuit de Hannibalis prope Cannas victoria, non fuisse majorem Senatus consternationem, quam fuit istorum. Nam præter Ducem, ex ipsis nemo quisquam mihi loquebatur, nemo respexit, quod maximopere mirabar. Ubi quod Neapoli gestum erat, exposuit, rogabat, an quæ ipsis per me Rex promississet, servaturus esset? Confirmabam illi, ne quid dubitarent; simul, quæ ad eam rem pertinere videbantur, explicabam, & ut ipsis amplius satisfacerem, omne studium ac operam meam pollicebar, atque ita discessi. Nondum illi persece-

rant actionem, & Maximiliani Cæsaris legati, quod moram istam graviter ferrent, abitionem parabant. Mediolani Dux etiam, quum ex conditionibus unam diu recusasset, permisit tandem suis, ut assentirentur. Eo facto, decreta fuit confœderatio. Interim dum hæc geruntur, Regi nunciaveram, quicquid ad ipsum pertineret, & urgebam ut vel amice responderet ad ipsorum postulata, vel ut Neapoli maneret aliquandiu, atque ibi majores peditum copias conduceret, & de re nummaria provideret, & potissima ejus Regni loca præfidiis firmaret, eoque facto, statim iter ingrederetur, domum rediturus, neque moram ullam interponeret, ne postea graviori bello sit occurrendum, & cum omni multitudine hostium, qui nondum convenissent, dimicandum. Aureliorum etiam Duci, qui cum suis tantum comitibus ac familiaribus erat Astæ, nunciabam, ut oppidum præsidio muniret: nam fore, ut hostes ipsum adoriantur. Ad hæc, Borboniæ Ducem, quem Galliæ per suam absentiam Rex præfecerat, cohortabar, ut magna celeritate copias mitteret Astam, qui ab hoste illam defenderent: eo amisso oppido, non posse deinde Regi subveniri: sed & Monferratensem viduam, nobis valde amicam; & Sfortiæ multum infestam, missis literis orabam, ut Aureliorum Duci, cum opus illi esset, militem subministraret, propterea quod Asta deperdita, ipsius atque etiam Salassiorum ager omnis, maximam esset accepturus calamitatem.

PHILIPPI COMINÆI

Equitis, Commentariorum

LIBER TERTIUS.

P Erfecto & decreto fœdere, quod fuit sub noctem valde fero, postridie, paulo quam solebant citius, adesse me jubent. Cum assedissem, Dux incipit, fecisse ipsos cum Pon-

Pontifice Romano fœdus, & cum Maximiliano Cæsare, & cum Hispaniarum Rege, & Mediolani Duce, tribus potissimum de causis, ut Rempublicam Christianam ab immanitate Turcica defendant, ut Italia pace utatur, & ut singuli privatim locum atque dignitatem suam tueri possint, ad eamque Rex auxilia invicem communicent. Monebant autem, ut ad Regem ista perscriberem, erantque valde frequentes, ad centum & eo amplius, non tristes neque dejecti, ut nuper, cum de capta Neapolis arce mihi referrent, sed alacres & erecti. Revocatos etiam ab ipsis, qui cum Rege essent, suæ Civitatis legatos, dicebat, iisque mandatum esse, ut celeriter redeant. Iis rebus cognitatis, valde angebar in animo, propter periculum regis, quod putarem eos jam paratas habere copias, præsertim Germanorum, quod si accidisset, regem prohibuissent reditu in Galliam. Erat meî propositi, non nimium progredi oratione: sed quum illi me suis verbis extimularent, dicebam, pridie ejus diei atque etiam superioribus aliquot diebus, ad regem omnia me scripsisse, qui responderit, se & ex urbe Roma & Mediolano de re tota jam ante cognovisse. Ibi cœperunt in me respicere omnes, ac vultu significabant, mirari se, quod dicerem ad regem me scripsisse. Valde enim præ cæteris indulgent suspicionibus, & summo silentio consilia sua tegunt, & per suspicionem aliquando comprehendunt homines, eaque fuit causa, quamobrem istud dicerem. Hoc quoque addebam, enunciaisse me Aureliorum & Borboniæ Duci, ut Astam rebus omnibus necessariis munirent. Existimans hoc ipsum esse allaturum aliquam moram obsidioni. Nam si tam fuissent parati a rebus omnibus, quam jactabant, facile cepissent oppidum; quod neque tum erat, neque multis post mensibus fuit instructum. Ad hæc illi, se non oppugnandi regis, verum sui defendendi causa fœdus hoc iniisse, & copias conducere dicebant: non se posse ferre illa verborum ludibria, finxisse Regem, quasi præter Neapolitanum regnum nihil affecta-

sectaret, ut eo commodius deinde bellum inferret in Turciam: nunc autem quid sit ipsius consilii, satis apparere; hoc enim moliri, ut & Mediolani Ducem, & Florentinam Remp. opprimat, & Ecclesiæ Romanæ possessiones invadat. Tum ego, Galliarum reges ea semper fuisse religionē, ut Ecclesiam non solum maximo suo labore atque periculo defenderint, verum etiam amplissimis facultatibus auxerint. atque ornarint: hunc etiam adeo non degenerare a suis majoribus, ut Ecclesiæ sit daturus aliquid potius, quam adepturus: non hanc esse veram doloris causam, sed eo spectare ipsos, quemadmodum & Italiam omnem perturbant, & occasione ista suum imperium amplificent. Eum sermonem graviter tulerunt, ut postea cognovi. Quam autem nihil finxerim, aut iracunde dixerim, vel ex eo satis videri potest, quod Ferdinando, Alphonfi filio, redimenda sunt ipsorum amicitia, oppignoratis aliquot Apuliæ oppidis, quæ ad hoc tempus tenent, ut ei contra nos auxilia ferrent. Cum locutus ad eum modum discederem, iussus ab illis, iterum affedi, atque ibi Dux rogabat, num pacis rationem aliquam aperire vellem? Hoc eo quærebat, quod pridie aliquam ejus rei mentionem feceram. Verum id fuerat sub conditione, ut differrent: scilicet, neque de fœdere prius, quam a rege mihi responsum esset, aliquid decernerent. His inter nos commutatis, verbis, abi. Mox illi confœderatorum principum legatos adesse jubent. Egre-dienti occurrebat mihi Neapolitanus, maximam hilaritatem vultu præferens. A meridie, hi quos diximus, legati omnes, ingressi naviculas, animi voluptatisque causa, vehebantur huc illuc per urbem, quod ibi fieri consuevit sumptu Reipublicæ. Erant autem ad quadraginta circiter navigia, nitide & eleganter instructa, ex quibus, eorum principum, cujus esset quisque legatus, insignia propendebant. Letitiæ plena erant omnia, quam & adjuncti fidicines magis excitabant. E diversorii mei fenestra spectabam præter navigantes, & ex Mediolanensibus legatis alter, cum antea

tea

reā valde mihi fuisset familiāris , simulabat tum non no-
 visse . Triduo me continebam domi cum famulis , quan-
 quam certe nihil interim vel in me vel in meos indignū
 fuit admittum . Sub noctem vero , publicam & solennem
 lætitiā significabant tormentorum tonitru , & excitatis
 ignibus atque facibus accensis in templorum turribus , &
 ædium fastigiis . Atque ut hæc omnia melius spectarem ,
 multa jam nocte navigabam propius ad illorum domicilia ,
 sed nemo credat , quantus ibi esset conviviorum apparatus .
 Non fuit autem eo die divulgata confœderatio . Pontifex
 enim Romanus jusserat differri ad diem usque Dominicū ,
 qui proxime Pascha anteedit , quem ipsi Olivarum diem
 appellant . Eum constituit , quo & per Hispanias , & Ger-
 maniam , & Venetiis pronuntiaretur fœdus , ac jussit ut &
 principes ipsi confœderati atque eorum legati , ramum oleæ
 circumferrent singuli , quod pacis atque fœderis indicium
 esse consuevit . Interim senatus viam jussit extrui & ma-
 teria muniri , inde a curia usque ad extremum forum di-
 vi Marci , & constituto die , cum legatus Pontificis sacrum
 fecisset , iisque omnibus , qui interessent , peccatorum expia-
 tionem communicasset , facta fuit senatus & legatorum om-
 nium , ad templa deorum supplicatio , & legatis quidem ad
 eam rem splendidissimas vestes præbuerat senatus . Exhibiti
 Neinde fuerunt ludi quidam atque spectacula , & certo loco
 recitatum fœdus . Erat tum Venetiis Turcarum Cæsaris le-
 gatus , qui tametsi dimissus erat a senatu , volebat tamē
 occulte ejus rei spectator esse . Is noctu clam ad me ve-
 nit , & per interpretem , hominem Grecum , diu multum-
 que locutus , videbatur magnopere optare , firmam esse re-
 gi cum suo principe amicitiam . Invitaverat me senatus ,
 ut supplicationi interessem : ego autem excusabam , & to-
 tum mensem post illud tempus ibi commoratus , ubi rex
 me revocavit , discessi , honorifice deductus ab illis Ferra-
 riam usque . Ejus Dux civitatis obviam mihi progressus ,
 amanter excepit . Idem fecit Bononiæ , Joannēs Bentivola .
 Post

Post Florentiam ivi, accersitus ab illis, atque ibi regis adventum expectabam, ad quem nunc est revocanda oratio. Is quoad Neapoli fuit, præter delicias & locos nihil curabat, ut supra diximus, & qui gratia plurimum apud eum poterant, hoc solum spectabant, quemadmodum ibi suas facultates amplificarent. Ipse quidem propter ætatem excusari fortasse possit: illi vero minime, quorum ipse fidei administrationem omnem commiserat. Quod si arcem aliquot iis locis muniisset, Neapolitanam in primis, non excidisset regno: sed illorum erat hæc omnia prævidere & gubernare. Postea quam ergo de facto fœdere cognovit, delegit ad quingentos cataphractos equites, item Helvetiorum & peditum nostrorum cohortes aliquot. His ad regni defensionem relictis, ipse cum reliquo exercitu constituit redire domum, eadem qua venerat, via, sed confœderati jam cogebant manus, ut transitu ipsum prohiberent. Ante, quam Neapoli discessit, Hispaniarum rex missis aliquot navibus in Siciliam, munierat Rhegium, quod est in extremis Calabriae finibus oppidum, contra Siciliam. Ego Regem præmonui, fore, ut illic appellerent. Neapolitanus enim legatus, cum putaret eos jam appulisse, mihi prædixerat. Facile tum nostris fuisset, arcem ejus loci occupare, præsertim cum oppidani essent a nobis non alieni: sed quod nullas fere copias Rex iis locis haberet, adversarii non Calabriam modo, sed & Apuliam, adductis e Sicilia prædiis, muniabant. Hidruntini etiam, ubi de fœdere facto resciverunt, quod & Brundusio & Gallipoli essent finitimi, neque copias ullas ad sui defensionem conducere possent, defecerunt a nobis, & Fridericus Alphonsi frater, qui tum erat Brundusii, præsidium ipsis imposuit. Breviter, omnium prope fuit immutata voluntas, & propter fœdus, & regis abitionem, & oppidorum, quæ nostri tenerent, infirmitatem. Legatum suum rex ibi constituit Monpensarium, ex familia Borboniorum, egregia quidem virtute, sed parum diligentem. Calabriae præfecit Albinium Scotum, fortissi-

fortissimum virum, eique Conestabulatum ejus regni, & quorundam nobilium, qui profugerant, facultates attribuit. Stephanum Verium præesse voluit Cajetæ & totius regni quæstorem fecit, ac plus oneris imposuit, quam ferre posset. Ad hunc modum passim constituit præfectos, e quibus plærique cupide & avarè, nonnulli etiam paràm bona fide rem administrabant. Tarentini erant nobis valde præ cæteris addicti, & in fide permanserunt, donec omnium rerum inopia adducti deditiōnem facerent. Cum Salernitano & Bisigniano rex liberaliter egit, & ipsorum quidem merito. Nam usus est bona & fideli ipsorum opera. Idem judicium fecerat de Columnensibus, eorumque fidei atque custodiæ plurima permiserat oppida, quæ si defendissent, quod jurejurando promiserant, fuisset maximo ipsorum emolumento & honore: sed prius, quam rex illinc discederet, occulte sua consilia cum Mediolani Duce communicabant. Erant enim partium Gibellinorum. Cum vero tantis essent ornati beneficiis a rege, non debebant profecto a fide discedere. Nam & in ipsorum gratiam rex captivos ducebat Virgiliū Urfinum & Comitem Petilianum, nulla quidem de causa, quanquam enim capti fuerant, ut supra diximus: rex tamen non ignorabat, interposita fide cautum eis fuisse, ideoque cogitabat Astam usque solum deducere ipsos, & postea dimittere. Quod autem eousque circumduceret, faciebat rogatus a Columnensibus, qui tamen priusquam rex Astam veniret, ab eo defecerunt omnium primi, nec ullam, cur ita facerent, causam adferebant. Rex, procuratis rebus omnibus ad hunc modum, ingressus est iter cum exercitu. Hi erant circiter nongenti equites cataphracti, Helvetii ad duo millia & quingenti, & qui sequebantur castra, circiter mille, & quingenti, ad pugnam utiles. Petilianus, qui diligentius quam ego, numeraverat, summam omnium esse dicebat ad novem millia. Fuit hoc a prælio, cum mihi diceret, de quo sumus dicturi postea. Adventante rege, Pontifex decreverat proficisci Patavium,

ac paratum fuit ei domicilium; sed mutata voluntate, Ovium, ac inde Perusiam sese recepit. Cardinales autem, qui regem exciperent, iussit manere. Legatum rex ad eum præmiserat, orans ut se expectaret, eratque dubio procul honorem illi ac benevolentiam omnem præstiturus. Romæ non diu fuit moratus, ac sine ullo maleficio transit. Accersitus ab eo literis, in itinere ad ipsum veni. Ubi vidisset, subridens quærebat, an Veneti obviam sibi mitterent, qui exciperent. Nostri homines per ætatem & imperitiam non intelligebant periculi magnitudinem, & magnam sibi auctoritatem magnosque spiritus in re militari sumpturant. Ego, quid mecum locutus esset Senatus Venetus, ei recitabam, hoc scilicet, fore, ut ipsi cum Mediolani Duce, exercitum educant ad quadraginta hominum millia, non quidem ipsius oppugnandi, verum sui defendendi causa. Nam quo die Paravio discessi, ex ipsorum legatis alter, ad bellum istud delectus, mihi dixerat, quod si a bello contra Mediolani Ducem rex abstineret, ipsorum exercitum non esse transiturum Olivum flumen, quod est in ipsorum finibus, non procul a Parmæ. Itaque rationem certam tum inivimus, quemadmodum litteræ & nuncii inter nos commearent, si res ita ferret, pacis tractandæ causa. Nam quod cogitarem, multa posse regi evenire incommoda, volebam occasiones omnes pacificandi servare integras. Habebam descriptum illorum exercitum omnem tam equitum quam peditum, & Stratiotarum, sed & nomina ducum. Ex iis autem qui regi familiares erant, vix pauci fidem habebant, cum ista referrem. Ubi per biduum rex Senæ commoratus esset, reficiendi sui causa, valde urgebam ut discederet. Nondum enim hostium copie omnes conveniant, & Germanorum adventum magnopere movebam, tametsi Maximilianus Cæsar lente ac remisse adhuc ageret. Rex autem duo quædam in concilium adduxit, primum, an Florentinis redderet, quæ ab ipsis acceperat oppida & arcem. Nam illi ut hoc impetrarent, parati erant mutua dare

dare ad septuaginta aureorum millia , & quo minus transitu prohiberi posset , subministrare ac suo sumptu alere ad trecentos equites cataphractos , & duo millia peditum , duce Francisco Cicone , viro summæ virtutis , & cui rex plurimum tribueret . Qui cum ipso eramus plerique , conditionem hanc accipiendam , & Liburnum solum retinendum esse dicebamus , quod & ita militi satisfacere posset , & habiturus esset præterea , quo placaret ex hostibus nonnullos , & ad suas partes traduceret . Sed consilium hoc evertit Comes Liniacus , regis consanguineus , adolescens , & sui propositi nullam habebat firmam aut idoneam rationem , nisi quod Pisanorum injuriam atque casum dolere sibi diceret . Alterum deliberationis caput ad Liniacum proprie pertinebat . Multæ sunt Senensium factiones , quo fit ut valde inficienter & tumultuose præ cæteris Rempub. administrarent . Hi Liniacum poscebent , eique rerum summam & suæ civitatis imperium deferebant . Re ad concilium introducta , quum primus essem rogatus sententiam , respondi , non esse quod rex ad ejusmodi condiciones oblatas animum adjiciat , in quibus nihil sit firmi , & quæ ad levissimam quaque occasionem possint everti : deinde , esse eam civitatem imperii Romani ; si quid a nobis ibi tentetur , hoc eo pertinere , ut Imperii Principes , quod ipsos in suo jure interpellemus , gravem habeant , & justam contra nos offensio- nis causam : prudenter itaque facturam , si iis omnibus repudiatis , magna diligentia progrediatur . Et quamvis ea sententia vinceret , tamen aliter decretum fuit , & Senenses Liniacum suæ civitati præfererunt , & annuam pecuniam promittebant , & rex ea de causa commoratus ibi ad septem dies , jucunde & suaviter vivens , quum discederet , ad trecentos milites ibi reliquit , & alienissimo tempore se ipsum infirmiore effecit , inde Pisas contendit . Quos autem ibi reliquerat milites , ii mensem unum post , ejecti fuerunt omnes . Pene oblitus eram ejus , quod de Florentia dicere constitueram . Erat in ea urbe Dominicanus qui-

dam, Hieronymus, vir integerrimæ vitæ, ut plerique omnes predicabant. Is multo ante prædixerat, Galliæ regem esse venturum cum exercitu, & excitatum a Deo, ut Italiæ tyrannos mulctaret, ideoque fieri non posse, ut ei resisteretur. Pisas quoque venturum dixerat, & fore, ut Florentinæ Reipublicæ status immutaretur, quod accidit profligato Petro Medices, de cuius etiam patris Laurentii morte, locutus antea fuerat. Adhæc, divinitus sibi patefactum esse dicebat, oportere statum Ecclesiasticum per vim armorum emendari. Nondum quidem istud accidit, sed tunc temporis prope erat, ut fieret. Et quod ad eum modum loqueretur, plerique vituperabant, alii fidem habebant. Senatus autem plurimum ei tribuebat, & ipsius permoti concionibus, nihil sibi contra regem suscipiendam esse putabant. Atque ea fuit causa, cur ipsum inviserem, dum essem Florentiæ, comitatus Joanne Francisco, homine nostrate, viro prudente & bono. Cum ad colloquium venissem, rogabam, an putaret regem posse incolumem transire, quandoquidem Veneti tam numerosum & instructum haberent exercitum: Ille, & de Venetis, & inito fœdere, deque re tota multo plura, quam ego, qui recens illinc veneram, sciebat, & regem quidem, non absque labore & difficultate, sed tamen evasurum esse dicebat, etiam si minimum haberet comitatum: esse Deum qui illam duxerit ad hoc tempus, & domum quoque sit reducturus: sed quod officium suum non fecisset, quod Ecclesiæ statum non emendasset, quod suos ab injuria & maleficio non prohibuisset, fore, & brevi quidem, ut incommodi aliquid accipiat: quod si autem ad sanitatem redeat, & in suos pro magnitudine facinoris animadvertat, & miserorum hominum salutem ac commoditates procuret, Deum misericordia in ipsum esse usurum. Monebat etiam, ut ista regi dicerem, & cum in colloquium ipse venisset, nihil horum ad eum dissimulabat, & ut Florentinis, quæ bona fide ab ipsis accepisset oppida, restitueret, hortabatur. Hæc omnia eo pertinent, ut demon-

demonstrarem, perfectionem hanc a Deo gubernatam fuisse, quod non semel antea diximus. Interim dum rex Pisis erat, oppidani flentes implerebant nostros homines, quibus singuli præberent hospitium, ut apud regem intercederent, ac efficerent, ne se in servitatem demum Florentinis tradant. Erat certe justa ipsorum querimonia, & plerisque alii per Italiam populi ad eum modum tractantur ab eis, quorum sunt sub imperio. Fuit autem Pisanis cum Florentina Republica dissidium per annos trescentos, ante quam subigerentur. His lachrymis atque precibus nostri commoti, & obiliti jurisjurandi, quo rex Florentinis erat devinctus, volebant illis omnino gratificari, sic, ut etiam vulgus militum promiscue, & Helvetii eam rem curæ haberent, & iis, qui pacta servanda esse dicebant, misererentur. In his erant Brisfonotus, nuper factus Cardinalis Macledensis, & Marscallus Gius, & Gonsalus, qui vim & injuriam metuens, triduum totum latebat. Linziacus autem magnopere illis favebat, & quodam die, cives multis cum lachrymis ad regem venerunt ac supplices orabant, ut ipsorum misereretur. Triste quidem & lamentabile spectaculum, si modo absque alterius injuria potuissent liberari: Sed nostri adeo vehementer eorum saluti ac libertati studebant, ut ex nobilitate circiter quinquaginta, regem, cum a prandio luderet alea, circumstiterent armati, & nonnullos ex ipsius familiaribus, qui rem istam impedire dicebantur, valde insultarent, illata etiam suspitione proditoris: Rex autem id omne & mafculo, illis respondit, & commoratus ibi ad dies septem, novos milites præsidio reliquit, & Entragium quendam, ex domesticis Aureliorum Ducis, hominem barbarum ac vitiosum, ei civitati & Petrasanta & Librafacte præfacit. Sarenellam vero arcem alii cuidam tradidit, & præsidia singulis locis imposuit, cum magnopere illi quibusque opus esset auxiliis. Quis autem Florentini proposuerant condiciones, eas repudiabat, & priusquam Sena discederet, certior factus erat, Aureliorum Ducem occupasse

passe Novariam , Mediolani Ducis oppidum . Quo minus
 ei dubitandum erat de Venetorum contra se bello . Nam
 illi per me nunciaverant , quod si Mediolani Duci bellum
 faceret , se non esse neglecturos ejus , qui socius esset ac
 confœderatus , injurias , & jam paratum habebant exerci-
 tum . Mediolani Dux , cum fœdus iniretur , venerat in
 spem capiendæ Astæ verum id frustra fuit . Nam & Bor-
 boniæ Dux admonitus meis literis , & Salaffiorum Marchio ,
 copias aliquot equitum & peditum celeriter mittebant , quæ
 impedimentum attulerunt hostibus , qui non longe aberant ,
 quorum erat præfectus Galeacius Sanseverinus . Accesserunt
 quoque postea tam nostri equites cataphracti , quam pedi-
 tes & Helvetii ad septem hominum millia & quingenti ,
 sed hi diutius in itinere commorati prope nullius erant
 usus . Cum enim ideo essent conducti , ut regi subsidio ve-
 nirent , commutata fortuna , in eas devenerunt angustias ,
 ut regem ipsis auxilium ferre oporteret . Nunciatum fue-
 rat Aureliorum Duci , & reliquis militum præfectis , ne
 quid adversus Mediolani Ducem experirentur , sed ut op-
 pida præsidio & rebus necessariis munirent , & obviam regi
 procederent , ad Ticinum usque fluvium , qui solus impe-
 dimento erat . Ille autem eo neglecto mandato , Novariam
 cepit , quod Mediolano decem abest miliaribus . In ea au-
 tem re fideliem & egregiam operam ei navavit vidua Mon-
 ferratenfis , ipsæque magna omnium congratulatione rece-
 ptus fuit , tam a Guelphis , quam a Gibellinis , & triduo
 post , qui arcem tenebant , deditionem quoque fecerunt .
 Quod si capta Novaria statim contendisset Mediolanum ,
 aut suos eo misisset , publica fuisset omnium admittus læ-
 titia , quod ex præcipuis ejus loci postea cognovi . Tribus
 certe primis diebus , absque periculo poterat : nam quarto
 demum die , post captam Novariam , hostes reverterunt
 Mediolanum . Sed fortasse iis , quæ ad ipsum deferbantur ,
 non habebat fidem . Rex Pisis Lucam profectus , & biduo
 ibi commoratus , Petrasanctam ivit , nihil de hoste solli-
 citus ,

citus, nec etiam ejus familiares. Inter ea oppida faciendum est iter per loca valde angusta, quæ minimo negotio pauci admodum pedites defendant. Unum latus tengunt præaltæ rupes, ab altera parte sunt stagna valde profunda, eaque est ejus natura loci, ut si carrum aliquis ibi transversum objiciat, & unum atque alterum habeat tormentum, parva manu, quemvis numerum hostium transitu prohibere possit. Quo magis mirum est, eum aditum non fuisse ab hostibus præoccupatum: sed cogitandum est, verum fuisse Hieronymi sermonem, de quo supra diximus. Cum rex eas difficultates superasset, Cardinalis Ostiensis cœpit suadere, mittendas esse nonnullas cohortes, quæ Genuenses ad rebellionem excitarent. Re deliberata in frequenti concilio, placuit nihil esse tentandum: propterea quod si rex prælio vinceret, Genuenses ultro facturi essent deditionem: quod si vinceretur autem, non esse quod ibi quicquam experiant. Ac tunc primum audiebam, esse, qui crederent cum hoste dimicandum. Rex tamen ea repudiata sententia, Genuam misit ad centum & viginti equites cataphractos & sagittarios quingentos, qui navigio recens e Galliis advennerant. Valde mirabar, neminem esse omnium, qui illum sui periculi commonefaceret, quod ad eum modum auxilia sibi detraheret, ac infirmiore se redigeret ipse. Mihi quidem, ut id facerem, non deerat voluntas, sed cum animadverterem, non haberi mihi per omnia fidem, cogebam multa desimulare. Ad hoc fere tempus, triremes aliquot nostræ, circiter octo, Neapolim venerunt in oram Liguria, atque ibi depressæ fuerunt eodem in loco, quo nostri copias Alphonfi nuper fuderant, & ab iis ipsis depressæ, qui nostrarum tunc fuerant partium, Ludovico Flisco, & Joanne Adurno. Qui a rege missi fuerunt Genuam, locum sibi delegerant in suburbiis, ea spe & consilio, ut qui nobis faverent, arma caperent: sed Mediolani Dux, multo ante huic rei præverterat, itaque nostri in magno tum erant periculo, ne & ipsi, quemadmodum classis, profligarentur.

Adur-

Adurni, & qui erant ipsorum conjurationis, cogitabant quidem eicere se in suburbium & impetum in illos facere, sed verebantur, ne Fregosi, quæ est altera factio, portas, interim occuparent, & ipsos reditu intercluderent eaque sola res, magnum attulit nostris ad salutem momentum, qui vix tandem elapsi, pervenerunt Astam. Sarezana rex Pontremulum contendit, quo in oppido erant circiter quadringenti pedites. Primam nostram aciem ducebant Marescallus Gius & Jacobus Trivultius, vir excellenti virtute, & rei bellicæ peritissimus, quem ejectum a Sfortia, & relictum a Ferdinando, cum is Neapoli profugeret, in suam clientelam rex assumpserat. Ejus opera & intercessione, quod in ea regione natus, multos ibi haberet amicos, oppidum in potestatem regis ilico venit, nulla facta oppugnatio ne, ac iis qui intus erant, facta fuit abeundi potestas. Superiori libro diximus de contentione quæ tunc cum rex illac transfret, Neapolim profecturus, orta fuit inter oppidanos & nostros Helvetios, ex quibus tum interfecti fuerunt ad quadraginta. Nunc igitur, cum eo revertissent, tametsi composita res erat, tamen ut injuriam ulciscerentur, cives omnes interficiunt, & oppidum, ubi diripiissent, incendunt, & tantus fuit eorum furor, ut Marescallus cohibere non posset, deinde arcem obsederunt, ut eos qui intus essent, caperent. Hi autem erant quos præsidio recens ibi collocaverat Trivultius, cum reliqui deditione facta discederent. Neque vero prius desisterunt, quam regis intervenisset auctoritas. Cum oppidum incenderent, ex ipsis interierunt decem, qui flammis implicati fuerunt ebrii, neque se poterant expedire. Duplex in ea re fuit peccatum, & quod iis, qui sua sponte deditorem fecissent, non fuit servata fides, & quod magna vis commeatus atque frumenti eo incendio fuit ablumpta, cum nos interim in magna essemus rerum necessariorum difficultate. Nostri homines, quacunque transfrent, multa proterve & intemperanter faciebant, & licet suis moribus populum valde offenderent, ta-

mea

men si rex consilium Trivultii secutus fuisset, ex nobilitate complures & alii magno numero ad ipsum defecissent. Joannes Galeacius Mediolani Dux, moriens reliquerat filiolum, quem Sfortia in sua potestate habebat. Erat ergo consilium Trivultii, ut per Insubriam & omnem agrum ditionis Mediolanensis, rex proponeret vexillum & insignia ejus pueri, quo facto maximam hominum partem ad se traduxisset. Verum in gratiam sui cognati, Aureliorum Ducis, qui Mediolanum & Insubriam ad se pertinere diceret, noluit assentiri, & Pontremulo discedens, contulit se in convallem quandam exiguam, ubi vix decem erant ædificia, & ibi per dies quinque, nulla de causa morabatur, cum interim exercitus vix haberet, quo famem toleraret. Præmiserat autem primam aciem, quæ circiter triginta millibus passuum a nobis aberat: Aureliæ Dux, capta Novaria, & diebus aliquot ibi sine fructu consumptis, Vigefum, quod est ad Ticinum flumen oppidulum, proficiscitur. Ibi cum esset, bis fuit sollicitatus a Papiensibus, qui se in ejus fidem permittebant: ipse vero maluit oppidum illud obsidere, ubi exercitum suum habebat omnem Dux Mediolani, cui fratres illi Sanseverini præerant. In eo flumine pontem illi ex navibus effecerant, & castellum ibi constituerant, ut nostros transitu prohiberent. Verum si paululum modo nostri fuissent progressi, trans flumen illi se recepissent. Sed Aureliorum Dux, quod eos natura loci confidere putaret, satis etiam & ad laudem & ad utilitatem perfectum arbitratus, Trecium se recepit, quo in loco venerunt ad ipsum legati Reipublicæ Mediolanensis, qui dicerent, cives omnes potentiores velle ipsum urbe recipere, cæterisque rebus jurare, & liberos dare obides. Facile illi quod cogitabant, perfecissent. Nam ex nobilitate plerique omnes, atque etiam vulgo gravissime oderant familiam Sfortiarum, & occupata urbe, Mediolani Dux, tempore exclusus, non potuisset conducere copias ad tolerandam obsidionem arcis. Verum ab eo consilio Dux Aureliorum desistit, & quod

tuto non posset fidere iis quæ proponerentur, & quod hominibus idoneis careret, & quod belli duces non idem sentirent omnes. Hoc mihi deinde retulit ipse. Ad eas hostium copias interim venerunt Germani pedites, ad duo millia, & equites circiter mille, quos Maximilianus Cæsar auxilio mittebat, eisque Fridericum Capelarium præfecerat. Eorum adventu studium pugnandi hostibus accessit, qui Treccium profecti, & instructa acie, nostris, si prælio vellet contendere, potestatem fecerunt. Sed licet numero nostri superarent: tamen prælio supersedendum esse putabant, hanc rationem secuti, quod si quid gravius accidisset, & iis amissis copiis, in summum discrimen regem essent adducturi, de quo nullum haberent certum nuncium, obsessis omnibus viis. Relinquebatur ergo, ut Novariam se reciperent, quo cum venissent, de frumento reliquoque comæatu parum diligenter providerunt. Tunc enim sine ullo sumptu facile poterant importare quicquid vellet. Hostes infecuti illos aliquanto post, non procul ab oppido castra posuerunt. Ab ea valle, in qua rex aliquot dies permansit, ut supra scripsimus, ascensus erat maxime arduus ad culmen Apennini montis. Helvetii autem, qui facinore illo nuper admissio Pontremuli, regem valde offenderant, nunciabant ei, quod si ipsis ignosceret, velle se tormenta omnia in superiorem locum perducere, quæ erant circiter quatuordecimæ maximi ponderis. Ubi rex liberaliter respondit, illi funibus colligati, bini simul, & circiter ducenti, eodem tempore & comæatu; cum aliquotisque essent progressi, defatigatis alii succedebant integris viribus. Adjuvamento quidem illis erant equi, ad eam rem destinati, sed præcipua fuit ipsorum opera, quæ nisi intervenisset, desperatissimæ erant res nostræ. Turpitudinem ergo illius facinoris nova virtute debebant: sed in descensu non minus erat difficultatis atque molestiæ, propter asperitatem viæ, & ad levissimum quæque impulsum, cum aut ruptum aut luxatum aut distortum esset aliquid, consistendum erat, & ad-

adhibendi artifices, qui reficerent, ideoque plerique suadebant comminuenda esse majora tormenta: Rex autem, ne id fieret, interdixit. Marescallus Gius, qui primam vicem ducebat, & triginta millibus passuum aberat, crebro nunciabat regi, ut properaret. Hostes enim non procul ab eo confederant in magna planicie, & si fuissent adorti, facile expugnassent. Ille etiam progressus, ad Forum novum, qui est vicus ad radices Apennini, castra posuit, ut ne in montibus impetum illi in nos facerent: verum ipsi, quo major & certior esset victoria, & ne quis omnium posset elabi, adventum nostrum in ea planicie expectabant. Quod si in montibus adorirentur, metuebant, ne plerique in fugam coniecti, Pisas, aut in Florentinum agrum, qui tunc noster erat, sese reciperent. In eo autem valde errabant. Nam longissimum erat intervallum, & ipsis, qui vias omnes atque aditus novissent, facile erat nos in fuga persequi & opprimere. Sed totum hoc Dei beneficio tribuendum est, qui ejus consilii author ipsis fuit. Gius deinde regem certiore fecit, se superatis montibus traduxisse copias, & equites aliquot emisisse, speculandi causa, qui de hoste aliquid cognoscerent. Eos autem exceperunt Stratiotæ, & cum ex ipsis nobilem quendam interfecissent, præsciderunt ei caput, & affixum hastæ deportarunt ad legatum Venetum. Hi sunt milites, cujusmodi sunt in Turcia, quos Janizaros appellant, vestiti more Turcico, nisi quod linteum illud fastigiatum capite non ferunt, homines laboris patientissimi, & exercitatissimi in armis. Erant hi omnes Græci, ex iis locis, quæ per Græciam Veneti possident, & ex Peloponneso, & Albania & Dyrrachio evocati. Eorum opera frequenter utuntur Veneti, multumque eis tribuunt. Equos habent Turcicos & valde præstantes. Eram Venetiis, cum illuc appellerent, circiter mille & quingenti, & spectabam cum ipsorum haberetur delectus. Equestribus præliis plurimum valent, & hostem suis incurfionibus valde defatigant. Hi quum nostris equitibus spe-

calatoribus occurrissent, facto impetu in fugam coniecerunt, & ad castra usque persecuti, Germanos aliquot nostros, qui pro castris in statione erant, interfecerunt, eorumque capita suo more ad legatum deferebant. Quo enim tempore Turcarum Cæsar, Mahometus, qui Constantinopolim cepit, bellum faciebat Venetis, mandaverat suis, ne quem omnino caperent, & studii excitandi causa, in singula capita, quæ quisque referret, dabat aureum. Idem tunc faciebant Veneti, eumque morem in hoc etiam bello servabant, ut terrorem nobis inferrent. Cum ad nostra illi castra propius adequitasent, exterriti tormentis, quod insolens ipsis erat, fugæ sese mandarunt, & in itinere, ex nostris Helvetiis quendam, qui conscenderat equum, ut de ipsorum habitu cognosceret, graviter vulneratum ceperunt, & ad Marchionem Mantuæ, Venetorum exercitus Imperatorem pertranxerunt. Nondum tunc convenerant omnes hostium copiarum, & nisi rex in itinere passim moratus fuisset, ut supra diximus, habebat temporis & ocii satis, redeundi domum, absque periculo. Marefcallus Gius, cum aliquandiu fuisset in infima valle, & oppugnationem vereretur, in superiora loca sese recepit. Copiarum illius erant, circiter centum & sexaginta equites cataphracti, & Helvetii octingenti. Ut autem nos illi subsidio essemus, fieri non poterat, propterea quod impediti tormentis, biduo post, primum advenimus atque interim illi cum in monte confedisent, & nos cupidissime expectarent, in magnis erant angustiis, verum beneficio Dei res bene cessit. Gajazius enim, qui Helvetium illum captivum noverat, quærebat ex eo, quantæ essent copiarum primi agminis: Is consulto respondit, esse ad trecentos equites cataphractos, item mille & quingentos Helvetios. Tum ille, mendacii eum insimulans, dicebat non esse credibile, cum in toto nostro exercitu solum essent tria Helvetiorum millia, dimidiam partem attributam esse primæ aciei. Nam quod nostrarum partium antea fuerat, quæ nostræ essent vires atque rationes, non mi-

minus quam nos ipsi compertum habebat . Re inter ipsos communicata , plerique suadebant impetum esse faciendum . Sed Marchio Mantuæ , cum fidem haberes captivo noluit ^{periculosam committimus , mala causa , quæ & peritatis genere} re a nobis vinceretur , & quod focii nondum convenissent omnes , quibus injuriam fieri dicebat , si ipsis inexpectatis , prælium committeretur . Quod si etiam adversi aliquid accideret , senatum Venetum graviter esse laturum : tutius atque utilius sibi videri , ut castris sese contineant , & hostem ibi expectent , qui iter habeat nullum aliud . Eam sententiam legati ambo Veneti comprobabant : alii vero minime differendum esse contendebant , eo quod prima acie profligata , regem essent habituri in sua potestate . Post multam disputationem vicit altera sententia , & placuit non esse promovenda castra . Quicquid est ejus rei , cognovi postea ex iis ipsis , quos dixi , qui ad eum modum Gio & mihi , quando pacis tractandæ causa convenimus , recitarunt . Interim & nos progrediebamur , & reliquæ sociorum copiarum in castra venerunt , & cum jam ex Apennino descenderemus , erat nobis in conspectu Insubria , omnium regionum longe pulcherrima & fructuosissima , & quod toto itinere , inde a Luca usque ad eum locum , in maxima eramus versati comineatus inopia , gratissimum nobis erat , agrum illum tam amœnum & frumentarium aspicerè . Sed tormenta , cum jam per loca declivia & abrupta & salebrofa deducerentur , valde nos impediabant , eamque molestiam augebat etiam , quod hostes jam haberemus in conspectu , quorum multitudinem castra atque tabernacula significabant . Erant autem equites cataphracti ad duo millia & sexcenti , totidem equites sagittarii , item stratiotæ & levis armaturæ equites , circiter millia quinque , reliqui omnes pedites , & castris idoneum locum delegerant , eumque opere & tormentis munierant . Multus jam erat dies , cum in vallem rex descenderet , & Foronovi hospitio sibi locum delegit ,
ad

ad quintum diem Julii. Erat in eo vico, farinae & pabuli & vini fatis: sed cum orta quaedam esset veneni suspitio, nostri initio ~~sibi~~ ^{se} temperabant. Suspiciendi causa fuit, quod immoderate putassent in cella vinaria, refrigerandi sui causa, extincti essent. Ante mediam noctem periculum fuit factum in equis, cumque nihil deprehenderetur, valgo sese reficiebant. Maxima certe fuit Italorum fides in eo toto itinere. Nihil enim veneno tentarunt, quod facile tamen ipsis erat. A meridie statim in nos excursionses fecerunt Stratiotæ, magno excitato tumultu, quoniam nostris hominibus infrequens erat ipsorum militiae genus. Hostes deinde triplici acie instructa, suas copias omnes e castris præduxerunt, modico interjecto intervallo, ut invicem auxilio sibi essent, cumque ad eum modum aliquandiu constitissent, in munitiones suas iterum sese receperunt. Inter utraque castra exiguum erat spatium, quo facilius erat illis perturbare nostros, immixtis aliquot Stratiotis, qui quod locus erat sylvestris, occulte poterant & de improvviso ad nos pervenire. Ab utroque latere ejus vallis, ubi castra posuimus, erant colles, perque mediam vallem decurrit flumen, Tarum appellant, quod pedibus transiri potest, nisi dum crescit, quod iis in locis repente fieri consuevit. Ea tota vallis erat salebrosa, & equitibus valde incommoda, latitudine non magna. Dextrum collem infederant hostes, nec aliud erat nobis iter, quam ut præter ipsorum castra transiremus, interlabente flumine. Ad sinistram quidem licebat nobis deflectere, verum ea fugæ consimilis visa fuisset profectio. Ex nostris qui prudentiores erant, tunc demum cœperunt trepidare & concursare, mihi que negotium dabant, ut cum hostibus in colloquium venirem, & aliquem, qui de ipsorum numero ac rationibus cognosceret, mecum deducerem. Hoc autem quoniam nisi interposita fide, mihi non erat integrum: respondi, quum Patavio discederem, mihi cum legatis Venetis ita convenisse, ut existimem illos, quo

quo minus ad medium aliquem locum veniant , non esse recusaturos : quod si prior ad ipsos transeam , fore , ut illis major quædam accedat alacritas , & nimis jam sero ejus rei mentionem inferri . Missis igitur literis , legatos orabam , ut ex ipsis alter ad colloquium veniret , quoniam prius inter nos ita convenisset . Illi excusare quidem initio , propter bellum motum Duci Mediolani , sed tamen alter venturum se promittebat ad locum medium inter utraque castra . De quibus illorum literis atque responso , quum ad concilium retulissem , ex nostris plerique despiciebant . Itaque tametsi valde sollicitus eram de periculo regis , tamen actionem tunc intermisi . Veritus , ne si nimium urgerem , ignavæ alicui atque timori tribueretur . Circa mediam noctem Cardinalis Macloidiensis , juxta quem meum tabernaculum erat , cum a rege jam primum venisset , dicebat mihi , illum constituisse prima luce discedere , & præter ostium castra copias traducere , & tormentis in ipsos emissis , belli signum dare , ac deinde nulla interposita mora progredi . Consilium hoc ipsius fuisse puto , propter inscientiam rei militaris , sed certe præsentis periculi magnitudo poscebat , ut rex cum belli ducibus & hominibus idoneis re communicata , de sua & exercitus salute aliquid decerneret . Ad eum sermonem respondi , quod si in hunc casum res deduceretur , fore , ut illi aciem instruant , & initio quidem levioribus præliis , mox vero summis copiis nobiscum decertent : multo aliter etiam mihi cum legatis Venetis convenisse . Dolebat mihi sane vehementer ipsius rei indignitas , verum ita fatum meum erat , hoc rege , ut timidius & remissius agendum mihi esset , ne illos , qui familiariter ipso utebantur , offenderem , eo quod nimiam illis auctoritatem tribueret . Stratiotæ ea nocte bis per intervallum maximos excitarunt nobis tumultus , ejusque rei causa fuit , quod nostri non se communiissent idonee , sicut fieri consuevit adversus levis armaturæ equites . Nam cataphracti nostrates perpauci , comitati suis equi-
tibus

tibus sagittariis , maximas illorum manus atque cohortes facile perturbent atque disjiciant . Erant autem ea nocte ejusmodi tempestates ac imbres , tantaque tonitrua & fulgura , ut cœlum terræ , & summa profundis viderentur commisceri . Quod etsi in eo anni tempore naturalem habebat causam : tamen , quod tam pauci eramus præ numero & multitudine illorum , & quod in una virtute spes omnis salutis consisteret , terrificum erat & pavoris plenum . Postridie mane accersitus a rege , cum venissem , reperi insidentem equo lectissimo , mediocri statura , quem Sabaudia Dux Carolus , dono dederat . Armatus erat toto corpore , & miram quandam dignitatem in omni sermone atque gestu præ se ferebat , ac plane videbatur esse alius , ideoque tunc ejus , quod Hieronymus Florentiæ dixerat , in mentem mihi veniebat . Ipse non longiore oratione usus est , quam si placeret nostris cum hoste colloqui , ut iis me conjungerem . Respondi , libenter quidem facturum , sed vix unquam vidisse duos exercitus , qui in ea propinquitate non conferrent manus . Hostes iterum productis copiis , triplicique acie instructa , nos expectabant . Ibi Macloidiensis & ego collocti , literas misimus ad legatos Venetos : ille , quod sui esset officii ac professionis , tractare consilia pacis : ego , quod nuper ab ipsis rediissem legatus : Regi esse in animo , iter illac facere , suasque copias absque ullo maleficio & injuria traducere : quod si velint in colloctionem venire , uti pridie dictum sit , nos ei negotio non esse defuturos . Sed jam omnibus in locis cœptum erat levioribus præliis contendere , cumque nostræ copię præter ipsorum castra transirent , ac flumen solum intercederet , illi partem aliquam Stratiotarum , & sagittarios equites cum nonnullis cataphractis emittebant , qui tecte & occulte ad eum vicum , unde nos eramus digressi , venerunt , ibique flumen transierunt , ut in impedimenta nostra , quæ plurima erant , impetum facerent . Ad sinistram , Marchio Mantuæ , cum patruo suo Rodolpho , & circiter sexcentis cataphractis , lectissima juvenum